- 1 -

淮城执通〔2020〕77 号

关于印发《市城管局防范有限空间中毒窒息

事故专项整治工作方案》的通知

各县区城管局（分局）、环卫处，局属各单位，各有关企业：

今年以来，我省发生多起有限空间中毒窒息事故，教训极为

深刻。按照淮南市安委会办公室《淮南市防范有限空间中毒窒息

事故专项整治工作》要求，制定了《市城管局防范有限空间中毒

窒息事故专项整治工作方案》，现印发给你们，请结合实际，认

真抓好贯彻落实。

- 2 -

市城管局防范有限空间中毒窒息事故

专项整治工作方案

近年来，全省有限空间中毒窒息事故多发频发，造成大量人

员伤亡。特别是今年 5 月 6 日寿县绿色东方新能源有限公司发生

中毒窒息事故，造成 3 人死亡，2 人受伤中毒窒息较大事故，充

分暴露出有关企业和从业人员对有限空间风险辨识不清、违规违

章作业问题突出、安全培训教育质量不高、盲目施救导致伤亡扩

大等问题，也反映出部分监管部门对安全生产工作不重视、监督

管理存在薄弱环节等问题。为深刻汲取事故教训，市城管局按照

《淮南市防范有限空间中毒窒息事故专项整治工作方案》要求，

决定自即日起至年底，在系统内开展防范有限空间中毒窒息事故

专项整治，制定工作方案如下：

一、工作目标

认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要论述，特别

是“从根本上消除事故隐患”的重要指示精神，以推进安全生产

“铸安”行动常态化实效化和风险管控“六项机制”制度化规范

化为抓手，坚持标本兼治、重在治本，深入排查治理行业领域内

涉及有限空间作业时的安全风险隐患，切实加强有关企业和从业

人员安全风险防范意识，全面提升行业主管部门安全管理水平，

落实有限空间作业安全的责任链条和管理办法，建立一套较为成

- 3 -

熟定型的有限空间作业安全制度体系，形成长效机制，坚决遏制

有限空间中毒窒息事故多发势头。

二、整治时间

即日起至 2020 年底。

三、整治范围及具体分工

本系统内凡是有可能涉及有限空间作业的，必须开展专项整

治。其中重点对贮罐、车载槽罐、反应塔（釜）、压力容器、管

道、烟道、锅炉等密闭或半密闭设备；地下管道、地下室、地下

仓库、地下工程、地坑、废井、地窖、污水池（井）、沼气池、

化粪池、下水道等地下有限空间；储藏室、发酵池、垃圾站（库）、

料仓等地上有限空间，要有针对性的开展有限空间作业安全专项

整治。

四、整治内容

（一）涉及有限空间作业的单位，是否开展风险辨识，并建

立健全相关安全制度

1.对有限空间存在的风险和隐患是否进行了辨识和排查管

控，并建立相应的台账；

2.是否建立健全有限空间作业安全责任制度；

3.是否建立健全有限空间作业审批制度；

4.是否建立健全有限空间作业现场安全管理制度；

5.是否建立健全有限空间作业现场负责人、监护人员、作业

- 4 -

人员、应急救援人员安全培训教育制度；

6.是否建立健全有限空间作业应急管理制度；

7.是否建立健全有限空间作业安全操作规程。

（二）涉及有限空间作业的单位，是否对现场负责人、监护

人员、作业人员、应急救援人员开展了相关专业培训

1.是否开展有限空间作业的危险有害因素和安全防范措施

培训；

2.是否开展有限空间作业的安全操作规程培训；

3.是否开展检测仪器、劳动防护用品的正确使用培训；

4.是否开展紧急情况下的应急处置措施培训；

5.安全培训是否有专门记录，并由参加培训的人员签字确

认；

6.是否制定相关应急预案并定期进行演练。

（三）有限空间作业现场，是否落实了安全防范措施

1.有限空间作业前是否执行了审核程序；

2.有限空间作业现场是否严格遵守“先通风、再检测、后作

业”的原则；

3.在有限空间作业过程中，是否对作业场所中的危险有害因

素进行定时检测或者连续监测；

4.作业中断超过 30 分钟，作业人员再次进入有限空间作业

前，是否重新通风、重新检测：

- 5 -

5.作业人员是否配备能够有效防护现场有毒有害物质的呼

吸器、防毒面罩，并佩戴必要的通讯设备、安全绳索等应急装备

和器材；

6.是否保持有限空间出入口畅通；

7.是否设置明显的安全警示标志和警示说明；

8.实施有限空间作业前，是否对作业环境进行评估，分析存

在的危险有害因素，提出消除、控制危害的措施，制定有限空间

作业方案，是否按照有限空间作业方案明确作业现场负责人、监

护人员、作业人员及其安全职责；

9.有限空间作业前，是否将有限空间作业方案和作业现场可

能存在的危险有害因素、防控措施告知作业人员；现场负责人是

否监督作业人员按照方案进行作业准备；

10.作业人员与外部是否有可靠的通讯联络设备；

11.监护人员是否始终在作业现场，并与作业人员保持联系；

12.存在交叉作业时，是否采取避免互相伤害的措施；

13.有限空间作业结束后，是否对作业现场进行清理，撤离

作业人员；

14.将有限空间作业发包给其他单位实施的，是否发包给具

备国家规定资质或者安全生产条件的承包方，是否与承包方签订

专门的安全生产管理协议或者在承包合同中明确各自的安全生

产职责，是否对承包单位的安全生产工作统一协调、管理；

- 6 -

15.有限空间作业中发生事故后，现场有关人员是否立即报

警而不是盲目施救。应急救援人员实施救援时，是否做好自身防

护，佩戴必要的呼吸器具、救援器材。

五、整治措施

（一）开展风险辨识。各单位要全面开展有限空间作业场所

风险辨识，建立有限空间管理台账，有限空间作业现场要悬挂警

示标志和风险告知牌，标明具体编号、位置、种类、危险因素和

防范措施等。

（二）健全管理制度。凡涉及到有限空间作业，必须严格实

行作业审批制度，严禁擅自进入有限空间作业；必须做到“先通

风、再检测、后作业”，严禁通风、检测不合格作业；必须配备

个人防中毒窒息等防护装备，设置安全警示标识，严禁无防护监

护措施作业；必须对作业人员进行安全培训，严禁教育培训不合

格上岗作业；必须制定应急措施，现场配备应急装备，严禁盲目

施救。

（三）严格作业审批。各单位要将有限空间作业作为特种作

业进行管理，应制定有限空间作业方案，方案至少包括作业环境

评估、存在的危险有害因素、消除控制危害的措施等，有限空间

作业方案应经本单位安全生产管理人员审核，并经主要负责人批

准；实施有限空间作业前，严格执行作业票审批制度，需经单位

主要负责人或现场项目负责人批准方可实施作业。

- 7 -

（四）加强安全培训。各单位要加大宣传工作力度和效果，

普及有限空间等危险作业安全常识和科学施救知识。开展内部专

题教育，落实岗前培训，切实使从业人员掌握危险作业风险和作

业要求。

（五）提升救援能力。各单位要根据作业需要，配备气体检

测设备、快速检测设备、通风设备、应急照明设备、通讯报警设

备、安全绳、救生索、安全梯、呼吸器具等相应的 安全设备设

施，并定期检查保养。有限空间作业时必须按要求做好个人安全

防护，尤其是开展现场救援时，必须使用有毒气体检测仪进行检

测，施救人员必须做好个人防护，坚决杜绝盲目施救，避免事故

伤亡扩大。

（六）强化监督执法。各单位要加大执法检查力度，严厉

查处违法违规以及违反高危作业规程等行为，严格落实“四个一

律”执法措施和安全生产领域失信联合惩戒“黑名单”制度，强

化执法震慑力。要对有限空间进行辨识建档，严格落实各项安全

防范和应急措施。

六、工作步骤

（一）动员部署阶段（即日起至 7 月 15 日前）。根据本行

业领域实际制定具体实施方案，明确整治工作目标、任务和措施，

细化本地本行业领域整治工作职责，迅速开展工作。

（二）集中整治阶段（7 月 16 日至 11 月）。各单位要开展

- 8 -

全面摸排，对排查出的有限空间作业风险隐患要列出清单建立台

账，建立健全相关安全制度，开展相关专业培训，落实安全防范

措施。

（三）总结验收阶段（12 月）。各单位对整治成果进行评

估总结，并成立检查组，对本单位行业领域专项整治工作进行检

查验收，工作开展情况纳入 2020 年度安全生产工作考核。

七、工作要求

（一）加强组织领导。各单位要高度重视，充分认识有限空

间作业安全面临的严峻形势，将开展专项整治作为践行以人民为

中心的发展思想的重要举措，切实抓好落实、抓出成效。要逐级

成立组织机构，加强指挥调度，压实工作责任。

（二）强化监管协作。各单位要按照“管行业必须管安全、

管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”的要求，各尽其职，

各负其责，对交叉领域要联合组织检查督查，建立健全信息共享、

情况通报、联合查处等机制，形成有限空间作业安全监管合力。

（三）建立长效机制。各单位要边整治边总结，固化好的经

验做法，对存在的普遍性问题，要进行专题研究并及时修订完善

相关制度规范，切实增强有限空间作业安全管理水平。

（四）其他要求

1.局属各单位、各区城管局请按照工作方案要求抓好贯彻落

实。寿县城管局、凤台县城管局、潘集区城管局、毛集实验区城

- 9 -

管局请参照执行。

2.各县区环卫处的中转站、化粪池等要作为重点排查对象，

对排查出的安全隐患，开展风险辨识，建立健全相关安全制度，

开展相关专业培训，落实安全防范措施。

3.请各单位根据排查情况填写《有限空间作业情况统计表》，

于 7 月 24 日前将统计表盖章扫描件及电子版报送市城管局。12

月 4 日前将本行业领域有限空间专项整治情况报送市城管局。

联系人：鲍婷婷 6659195 邮箱：171478018@qq.com

附件：《有限空间作业情况统计表》

mailto:171478018@qq.com

- 10 -

附件

有限空间作业情况统计表

填报单位（盖章）： 更新时间：

序号 单位名称
行业

类别
地址 负责人 联系电话

有限空间作业场所

个数及位置 有限空间主要危

害因素

有限空间主要

管控措施
备注

个数 位置

填报人： 联系电话：

- 11 -

- 12 -

淮南市城市管理行政执法局（城市管理局）办公室 2020年7月9日印发